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Úvod

Tato práce si klade za cíl především vystihnout nejaktuálnější dění v oblasti

řešení sporů z investic mezinárodními rozhodčími soudy, a to s důrazem na rozdíly

mezi rozhodčím řízením podle pravidel stálých rozhodčích soudů, zejména dle Úmluvy

o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států, a rozhodčím řízením

vedeným ad hoc podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL.

Problematika řešení mezinárodních sporů z investic zahrnuje řadu oblastí, které

se nabízejí k bližšímu nahlédnutí a zkoumání. Vzhledem k omezenému rozsahu této

práce se však nebudu moci věnovat všem právním okruhům a otázkám, které se při

pohledu na její název nabízejí, a zaměřím se tak pouze na srovnání dvou variantních

modelů řešení mezinárodních investičních sporů, jak je popsáno výše. U ostatních

modelů řešení mezinárodních sporů z investic se tak zastavím pouze okrajově v rámci

historického shrnutí nebo v souvislosti s konkrétním problémem. Ani v takto

vymezeném okruhu ovšem nebude možné shrnout veškerou problematiku, jíž je možné

se z hlediska řešení investičních sporů v mezinárodním rozhodčím řízení věnovat,

a proto se zaměřím na rozdíly v této oblasti v současnosti nejvíce palčivé a diskutované,

jimiž jsou především otázka transparentnosti řízení a otázka možnosti účasti třetích osob

v řízení, tzv. amici curiae.

První kapitola práce obsahuje věcný a historický úvod do oblasti řešení

mezinárodních sporů z investic. Od pojmového vymezení mezinárodního investičního

sporu přes stručný exkurs do vývoje mezinárodních investic a do vývoje právní ochrany

investic a řešení sporů z nich vzešlých, až po podrobnější vymezení modelů jejich

řešení nejčastěji používaných v současnosti. Poslední část kapitoly věnující se právě

způsobům řešení sporů z investic obsahuje podrobnější seznámení, především co do

vymezení jejich aplikace a významu jednotlivých modelů jakožto jedné z variant

jmenovaných v ujednáních některých bilaterálních či multilaterálních dohod o ochraně

investic.

Další kapitola této diplomové práce se věnují již konkrétně dvěma v současnosti

nejčastěji používaným modelům řešení mezinárodních sporů z investic, a to

institucionálnímu rozhodčímu řízení podle Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy

a občany druhých států vedenému před ICSID a rozhodčímu řízení vedenému ad hoc
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podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL z roku 1976. Volba tohoto souboru pravidel

vytvořených pod záštitou UNCITRAL je dána zejména tím, že právě tato pravidla jsou

pro řešení sporů z investic jednou z nejčastěji využívaných variant. Z tohoto důvodu

v této práci nebudou zohledněna Rozhodčí pravidla UNCITRAL 2010, kolem nichž se

ještě nestačila vytvořit dostatečná rozhodovací praxe. Kapitola je

zaměřena zejména na procesní charakteristiku dvou výše uvedených rozhodčích řízení

a na jejich jednotlivá specifika.

V poslední kapitole pak bude dán důraz na tři okruhy otázek procesní povahy,

v nichž jsou v současnosti shledávány největší hrozby pro systém řešení sporů z investic

v rámci mezinárodního rozhodčího řízení, přičemž důraz bude kladen na rozdíly

přístupů konkrétních rozhodčích tribunálů k těmto otázkám v rámci jejich rozhodovací

praxe. Jde o otázku transparentnosti řízení se zaměřením na problematiku účasti třetí

osoby. Dále pak o otázku jmenování rozhodců a tzv. výzvy ke zpřístupnění informací o

jejich vztahu k řízení. Nakonec bude v této kapitole řešena otázka rozdílnosti

rozhodování jednotlivých rozhodčích soudů a problematika „precedentu“ v rozhodčích

řízeních ad hoc podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL a podle Washingtonské

úmluvy.
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1. Mezinárodní investiční spory a způsoby jejich řešení

1.1. Pojem „mezinárodní investiční spor“

Mezinárodními investičními spory se rozumí spory vedené na jedné straně mezi

investorem zahraniční investice a státem, ve kterém investor svou investici umístil, tzv.

hostitelským státem. Subjekty tohoto sporu jsou tedy investor a stát, na jehož území

byla investice umístěna. Nutno ovšem podotknout, že stát je v tomto vztahu v postavení

mocenském (vrchnostenském) a nikoli v postavení subjektu soukromého práva, jak

tomu je u mezinárodních sporů obchodních. Na rozdíl obchodních sporů a sporů mezi

státy, kde jsou si strany ve svém postavení rovny, a to nejen procesně právně, ale i

z pohledu hmotného práva, v případě mezinárodního sporu z investic jde o tzv. spor

diagonální - spor, jehož subjekty nejsou v rovnocenném hmotněprávním postavení.

Investorem tedy může být fyzická osoba nebo právnická osoba.

Aby spor mohl být kvalifikován jako mezinárodní, musí být

naplněna podmínka přítomnosti mezinárodního prvku. Tento mezinárodní prvek je

vyjádřen právě prostřednictvím subjektu soukromého práva, tedy investora, který je

fyzickou nebo právnickou osobou jiného státu, než státu, v němž je umístěna investice.

Příslušnost fyzické osoby k tomuto jinému státu je vyjádřena jeho státní příslušností.

V případě vícenásobné státní příslušnosti postačí skutečnost, že jedna ze státních

příslušností investora odpovídá státní příslušnosti požadované dohodou o ochraně

investic, na jejímž základě investor uplatňuje svá práva. Problém nastává až v případě,

že investor má zároveň státní příslušnost hostitelského státu. Článek 25 Washingtonské

úmluvy pro takový případ výslovně stanoví, že osoba mající k datu předložení sporu

k řízení před ICSID i k datu registrace žádosti občanství smluvního státu strany ve

sporu i jiného smluvního státu, není pro účely Washingtonské dohody „občanem jiného

smluvního státu“. Taková osoba nesplňuje definici investora, což má za důsledek

neexistenci pravomoci ICSID v daném případě. Poněkud složitější je to s určením

příslušnosti právnické osoby k tomu kterému státu, tedy určení domicilu investora, které

může vycházet z jedné z více zásad. Mezinárodní prvek tak může být určen místem

založení právnické osoby, jež byla založena podle práva jiného státu než státu, v němž

je umístěna investice (vycházíme-li ze zásady legis incorporalis) nebo místem

sídla právnické osoby, které se nachází ve státě odlišném od státu, v němž je
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umístěna investice (vycházíme-li ze zásady legis sitae) nebo dokonce místem, z něhož

je právnická osoba kontrolována (vycházíme-li ze zásady nejužšího vztahu). Správné

určení domicilu investora patří mezi jednu ze základních otázek, jejichž řešení je

zásadní pro vůbec započetí řešení sporu. Alexandr J. Bělohlávek1 zdůrazňuje převahu

určování domicilu investora podle zásady tzv. faktického domicilu.

K vytvoření řádné představy o tom, co je mezinárodním investičním sporem, je

dále potřeba vymezit, co je to investice. Řada odborné literatury se problematikou

definice investice rozsáhle zabývá a nutno poznamenat, že v souvislosti se stále

narůstající vzájemnou propojeností národních ekonomik nejen v oblasti obchodu, ale i

co se týče technického a technologického vývoje, mění se i pojem investice v závislosti

na těchto změnách. Obecně je možné investici charakterizovat jako umístění

zahraničního kapitálu za účelem jeho zhodnocení do státu odlišného od státu investora.

Z pohledu mezinárodní ekonomické teorie pojem zahraniční kapitál zahrnuje přímé

zahraniční investice, portfoliové investice, úvěry poskytované mezinárodními

organizacemi a další soukromé a veřejné toky kapitálu, přičemž v případě přímých

zahraničních investic a portfoliových investic se jedná o soukromý zahraniční kapitál.

Právě tento soukromý zahraniční kapitál je předmětem mezinárodních sporů z investic.

Jak už bylo uvedeno výše, subjekty mezinárodního investičního sporu jsou

investor a stát, v němž je investice umístěna, odlišný od státu investora. Objektem

tohoto vztahu je právě investice. Právní vymezení pojmu investice není dosud

jednoznačné. Mezinárodně právně všeobecně akceptovaná definice prozatím neexistuje,

a proto je nutné vycházet z definic tohoto pojmu tak, jak jsou stanoveny v bilaterálních

nebo multilaterálních mezinárodních dohodách o ochraně investic, popřípadě ve

smlouvě mezi státem a investorem (kontrakt) nebo ve vnitrostátním předpise. Je-li spor


[…]


Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 181 ze dne 31. srpna 1995,
Dohoda mezi Českou republikou a Peruánskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1997, částka 49, s. 2287. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=181/1995&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 200 ze dne 1. září 1995,
Dohoda mezi Českou republikou a Maďarskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1995, částka 54, s. 2946. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=200/1995%20&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
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Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 296 ze dne 14.
prosince 1998, Dohody mezi Českou republikou a Malajsií o podpoře a ochraně
investic. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1998, částka 102, s. 8442. Dostupný
z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=296/1998%20&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 89 ze dne 19. října 2010,
Dohoda mezi Českou republikou a Peruánskou republikou o podpoře a ochraně investic.
In Sbírka zákonů, Česká republika. 1997, částka 42, s. 3499. Dostupný z WWW:
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu/SearchResult.aspx?q=89/2010&typeLaw=mezinarodni_smlouva&what=Cislo_zakona_
smlouvy

Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 15 ze dne 4. února 2003,
Dohoda mezi Českou republikou a Marockým královstvím o vzájemné podpoře a
ochraně investic. In Sbírka zákonů, Česká republika. 2003, částka 8, s. 354. Dostupný
z WWW: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
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Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací praxe
mezinárodních rozhodčích soudů

Účelem této diplomové práce je analýza aktuálních problémů mezinárodního řešení

investičních sporů. V rámci této studie bych ráda zdůraznila rozdíly mezi

institucionálním investičním rozhodčím řízením a investičním rozhodčím řízením ad

hoc, přičemž pozornost bude věnována rozhodčímu řízení před ICSID podle Úmluvy o

řešení investičních sporů mezi státy a občany jiných států a na ni navazujících Pravidel

pro rozhodčí řízení, a ad hoc rozhodčímu řízení podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL

z roku 1976, jakožto dvěma nejvíce využívaným způsobům řešení mezinárodních sporů

z investic. Veškeré své závěry budou podpořeny relevantní rozhodovací praxí

konkrétních rozhodčích soudů nebo odbornou literaturou.

Tato diplomová práce sestává ze třech kapitol. První kapitola je kapitolou

úvodní. Obsahuje jednoduchou analýzu pojmu mezinárodní investiční spor. Následuje

stručný popis historie řešení mezinárodních investičních sporů a způsobů řešení

mezinárodních investičních sporů. Závěry této kapitoly jsou založeny na srovnání

ustanovení bilaterálních dohod o ochraně investic uzavřených Českou republikou a

Spojenými státy americkými.

Druhá kapitola se věnuje dvěma rozhodčím řízením - rozhodčímu řízení před

ICSID podle Úmluvy o řešení investičních sporů mezi státy a občany jiných států a na

ni navazujících Pravidel pro rozhodčí řízení, a ad hoc rozhodčímu řízení podle

Rozhodčích pravidel UNCITRAL z roku 1976.

Třetí kapitola se týká aktuálních otázek týkajících se procesu, které jsou v

systému řešení mezinárodních investičních sporů považovány za nejvíce problémové,

tedy nedostatku transparentnosti řízení, nejednotnosti rozhodčích nálezů vydaných v

rozhodčím řízení a otázky nezávislosti rozhodců.
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Resolving investment disputes from the perspective of case-
law of international arbitration courts

The purpose of my thesis is to analyse actual questions of international investment

dispute resolution. In this research I would like to stress the differences between the

institutional investment arbitration and the ad hoc investment arbitration while focusing

on the ICSID Arbitration according to The Convention on the Settlement of Investment

Disputes between States and Nationals of Other States followed by the Rules of

Procedure for Arbitration proceedings and on the ad hoc arbitration according to the

1976 - UNCITRAL Arbitration Rules, as these two proceedings represent the most

common modes of international investment dispute resolution. All my findings are

going to be supported by relevant case-law of individual arbitration courts or by

specialized publications.

The thesis consists of three chapters. Chapter One is introductory. It contains a

simple analysis of what an international investment dispute means. This introduction is

followed by a brief description of the history of international investment dispute

resolution and of the modes of an international investment dispute resolution. The

findings of this chapter are based on the comparison of provisions of the bilateral

investment treaties concluded by The Czech Republic and by The United States of

America.

Chapter Two examines the two arbitration procedures - Arbitration according to

The Convention on the Settlement of Investment Disputes between States and Nationals

of Other States followed by the Rules of Procedure for Arbitration proceedings and on

the ad hoc arbitration according to the 1976 - UNCITRAL Arbitration Rules.

Chapter Three concerns on actual procedural tasks, which are considered to be

the most problematic to the international investment dispute resolution system, the lack

of transparency of arbitration proceedings, the lack of consistency of awards delivered

in the arbitration proceedings and the lack of independence of the arbitrators.
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