Posudek oponenta diplomové práce – Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací

praxe mezinárodních rozhodčích soudů

Tématem předložené diplomové práce je Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací

praxe mezinárodních rozhodčích soudů.

Kolegyně Bc. Gabriela Heřmánková se ve své práci, která má rozsah 65 stran a odevzdána

byla dne 8.1.2013, zabývá otázkami, které souvisí s řešením investičních sporů v rámci

rozhodčího řízení.

Rozebíraná problematika, tedy obecně problematika řešení sporů z mezinárodních investic,

představuje aktuální oblast práva, která je hojně diskutována a aplikována, a to jednak na

úrovni národní a i mezinárodní.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře již dostatečně

zpracováno, tak na něj vnáší dle mého názoru zajímavý pohled, totiž porovnání pravidel dle

ICSID s rozhodčími pravidly pro řešení arbitráže ad hoc.

Autorka práci rozdělila do třech logických celků.

V první části se zabývá obecně otázkou mezinárodních investičních sporů a způsoby jejich

řešení. Obecně popisuje řešení sporů před stálým rozhodčím soudem (str. 15) a dále před

rozhodčím soudem ad hoc (str. 18).

Ve druhé části diplomové práce, kterou lze označit za klíčovou, se autorka zabývá řešením

sporů před ICSID a dále dle Rozhodčích pravidel UNCITRAL. U obou dvou způsobů řešení

sporů akcentuje otázku přezkumu a výkonu rozhodčích nálezů (str. 34 a str. 42 diplomové

práce).

Ve třetí části diplomové práce se autorka věnuje současným problémům v oblasti rozhodování

mezinárodních investičních sporů. Zmiňuje především otázku transparentnosti a nestrannosti

a nezávislosti rozhodců. Ocenit lze autorčin závěr, že rozhodčí pravidla UNCITRAL

neobsahují povinnost zveřejňovat údaje o řízení (str. 49). Zajímavé je pojednání o

nejednotnosti rozhodovací praxe ICSID a dle Rozhodčích pravidel UNCITRAL.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti

mezinárodního práva soukromého a procesního, tak i obecných otázek rozhodčího řízení.

Autorce se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané

problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr

literatury (domácí i zahraniční) považuji za dostatečný.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit k tomu, zda by dle jejího

názoru mělo být rozhodčí řízení týkající se sporů z investic obecně více transparentní (údaje

zveřejňovány) oproti současnému stavu.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 21.1.2013

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.